306. n'étoit pas de tabler des choses préjudiciables à  
 l'Etat et quand il auroit voulu le faire il  
 l'auroit bien qu'on ne jetteroit de telles voyes  
 au. Le tout qu'on en auroit approuvé les  
 - Inconvénients. En effet si l'on s'attachoit  
 de maintenir la Loi, on n'est pas à craindre  
 d'elles mêmes, mais pour le bien de la  
 République qui ne pourroit être gouvernée  
 que par de bonnes voyes. Omnes leges  
quod ad commodum Reipublice operantur  
et utilitate Communis non esse scripturae  
que in litteris interpretantur neque enim  
ipso qui legem interpretantur quod obstat  
tribuna volebant uti scripturae in  
statu legum, repudiatis enim legem  
intelligebant. in quo enim leges legum  
causa salvanda esset. sed Reipublica  
quod ne legibus Omnes Reipublice  
quod ad administrari. Cic. de Invent. lib. 1.  
Cap. XXVIII.

20. L'Etat et la qualité des personnes. Les Orateurs  
 qu'on ont critiqué souvent quelques fois  
 - fournis de Conjectures pour expliquer  
 quelque chose d'obscur et d'incertain.

21. ainsi si quelqu'un promet une dotte à sa fille  
 sans spécifier la somme, cette somme doit  
 - être déterminée conformément à la qualité  
 de la fille, aux biens du Promettant et aux  
 - intentions de l'Orateur et avec  
 instance filius pour son bien et qu'il y ait  
 - deux ou trois personnes de même nom,  
 l'Heritage doit appartenir à celui avec qui  
 le défunt avoit la liaison la plus parti-  
 - culière.

30<sup>me</sup> Règle. Il faut toujours expliquer ce qui va d'obscure relativement à l'état ou à la Condition des Personnes, et aux Relations qui sont essentielles. La Raison est que chacun est toujours en la parole conformément à son État ou aux Circonstances dans laquelle il se trouve.

22. Enfin une autre chose qui est d'un grand usage en Matière d'interprétation est ce qu'on appelle la Raison de la Loy ou de la Convention. On entend par là les motifs ou les raisons qui ont porté le législateur à faire une certaine Loy, ou les Contractans à faire le Contrat; les Conjectures que l'usage de la Loy ou de la Convention ont fournies pour que l'on connût certainement les motifs qui ont déterminé les législateurs ou les Contractans, et les motifs qui se sont proposés.

23. C'est donc une Maxime Constante et qui fait ici une VIII<sup>me</sup> Règle qui fait expliquer une Loy ou une Convention conformément à son But et que toute interprétation contraire à ce but doit être rejetée. La Raison de ce Principe se fait sentir d'une même façon, et qui détermine le vrai sens d'une Loy ou d'une Convention, c'est l'Intention du législateur ou du Contractans, et cette intention consiste dans les motifs et le but qui se sont proposés. vid. sup. l. 3.